РАСПОРЯЖЕНИЕ

 администрации сельского поселения Излегощенский сельсовет
Усманского муниципального района
Липецкой области Российской Федерации
       30.03. 2020 г.                                          с.Излегоще                                     №  9р
Об утверждении мероприятий по подготовке
и обеспечению  безопасности людей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья в летний период,

а также в осеннее - зимний период 2020-2021 годов
              В соответствии с п.26 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Липецкого областного Совета депутатов от 21.06.2007 г. № 305-пс «О Правилах охраны людей на водных объектах Липецкой области», распоряжением администрации  Усманского муниципального района № 163р от 25.03.2020 года «Об утверждении мероприятий по подготовке

и обеспечению  безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в летний период, а также в осеннее - зимний период 2020-2021 годов и с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах, руководствуясь Уставом сельского поселения Излегощенский сельсовет:

 1.Утвердить план мероприятий по подготовке и обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в летний период, а также в осеннее – зимний период в 2020-2021 годов (Приложение №1).

2.Организовать места отдыха  людей на водоемах в соответствии с предъявляемыми требованиями к их обустройству и в сроки согласно утвержденному плану;

3.Выставить запрещающие аншлаги и исключить купание людей в необорудованных местах;

4.Организовать профилактическую работу в жилом секторе, прилегающем к водным объектам по вопросам безопасности людей на водных объектах, особое внимание уделять  детям и гражданам, ведущих асоциальный образ жизни.

5.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации  сельского поселения

 Излегощенский          сельсовет                                       Н. С. Теплинских
                                                                                     Приложение №1
                                                                                  к распоряжению  администрации

                                                                                  сельского поселения Излегощенский сельсовет
                                                                                  №9р от 30.03.2020 года
ПЛАН

мероприятий по подготовке и обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в летнем периоде, а также в осеннее - зимний периоды
2020-2021 годов
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Примечание

	Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ вопроса безопасности людей на водных объектах в купальный сезон 2020 года
	До 01.05.
	Председатель КЧС и ОПБ

	1

	Планирование и утверждение мероприятий по подготовке мест массового отдыха на территории сельского поселения в летний период 2020 года на водных объектах
	До 10.05.

	Глава администрации

	2
	Назначение ответственных лиц за обеспечение безопасности людей на воде, охраны их жизни и здоровья в летний период
	До 10.05.
	Глава
администрации

	3
	Определение и подготовка мест массового отдыха населения на территории поселений в летний период 2020 года
	До 25.05.
	 Глава
администрации.

	4
	Установка специальных запрещающих знаков в местах запрещенных для купания
	До 25.05.
	Глава администрации сельского поселения

	5
	Подготовка общественных спасательных постов к купальному сезону, оборудование  и оснащение их в соответствии с установленными требованиями, подготовка и аттестация спасателей. Согласование  графика дежурств медицинских работников и милиции. Назначить лиц, ответственных за содержание и состояние мест купания, организацию работы спасательных постов.
	 До 25.05.
	Глава администрации,  правоохранительные органы

	6
	Проведение водолазного обследования и очистку дна пляжей и других установленных мест купания
	До 15.05.
	Глава администрации, поисково-спасательные службы

	7
	Проведение санитарной очистки территории пляжей, организация подсыпки необходимого количества песка на территории пляжей
	До 20.05.
	Глава администрации, владельцы пляжей, Роспотребнадзор

	8
	Отведение на территории пляжей участков водной акватории  для купания детей и не умеющих плавать. Разметка границы мест купания буйками (поплавками) оранжевого цвета
	До 20.05.
	Глава поселения,

	9
	Оборудование пляжей и других мест массового отдыха населения: тентами(зонтами); скамейками; малыми формами, контейнерами для мусора; спортивными площадками; раздельными санитарными узлами; кабинками для переодевания.
	До 20.05.
	Глава поселения,

	10
	Оборудование пляжей стендами с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде, правилами поведения и купания на пляже, данными о температуре воды и воздуха, схемой акватории пляжа с указанием глубин и наиболее опасных мест.
	До 25.05.
	Глава поселения

	11
	Согласование и проведение техническое освидетельствование мест массового отдыха на воде в ГИМС МЧС России по Липецкой области
	До 25.05.
	Глава поселения,

	12
	Организация  патрулирования и рейдов с ОМВД России по Усманскому району на  водоемах в местах массового отдыха и купания, обеспечения безопасности людей
	В течение летнего периода
	Глава поселения совместно с ОМВД России по Усманскому району

	Выявление несанкционированных мест отдыха населения у воды, разработка и реализация профилактических мер в целях недопущения гибели людей
	постоянно
	Глава поселения

	Издание и распространение материалов наглядной агитации по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде
	с 1 мая по 31 августа 2020 года
	Глава поселения

	Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ вопроса «Обеспечения безопасности людей на водных объектах в осеннее – зимний период 2020-2021 гг.»
	октябрь-ноябрь
	Председатель КЧС и ОПБ

	Выставление аншлагов с информацией о запрете и опасности выхода на лед на опасных участках
	В период становления ледостава
	Глава поселения

	Уточнение мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах
	В период устойчивого ледостава
	Глава поселения

	Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в осеннее – зимний период 2020 – 2021 годов, путем подворного обхода, на сходах граждан, при проведении смотров социально-экономического развития сел
	В течение сезона
	Глава поселения

Глава администрации сельского поселения                                          Н. С. Теплинских